Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121700045

45

Nº 241, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 329, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº 12887/2018,
resolve:

Conceder pensão vitalícia ao viúvo JAYME DA COSTA RIBEIRO, desde 7 de
agosto de 2009, em razão do falecimento da ex-servidora Sylvia Guimarães Costa Ribeiro,
com base em decisão proferida pela Segunda Turma do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região nos autos do Processo nº 0039906-65.2010.4.01.3400 - 7ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Distrito Federal.

Ministro DIAS TOFFOLI
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 258, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve,

Designar EDERLÚCIA MENDES DE OLIVEIRA PRADO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, como substituta do Chefe de Gabinete da Presidência, nível CJ-4, no
período de 17 de dezembro de 2018 a 17 de janeiro de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 236, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar CINTIA MACHADO GONÇALVES DE FREITAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no
Gabinete da Ministra Rosa Weber.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

PORTARIA Nº 239, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Designar ANA PAULA VIEIRA FERNANDES, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro
Gilmar Mendes, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 1.070, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9º e nos incisos I e II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve, a partir de 7
de janeiro de 2019:

Art. 1º Exonerar:
I - ADRIANA MARIA LEAL MENESES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do

cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Fiscalização de
Cadastro, da Corregedoria-Geral Eleitoral;

II - a pedido, SONJA MAIARA MARTINS DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Corregedoria-Geral
Eleitoral.

Art. 2º Nomear:
I - ADRIANA MARIA LEAL MENESES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para

exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Corregedoria-Geral Eleitoral;
II - JULIANA PIVA FLEURY CHARMILLOT, sem vínculo efetivo com Administração

Pública, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria
de Fiscalização de Cadastro, da Corregedoria-Geral Eleitoral.

Ministra ROSA WEBER
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 1.102, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DIEGO DIAS ALVES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Biblioteconomia, para substituir o Chefe de Seção de Biblioteca Digital, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Biblioteca, Legislação e Museu, da Secretaria de Gestão da Informação,
no período de 7 a 11.1.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 1.104, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art.
1º da Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar EDUARDO LUIZ LOPES ANDRADE, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, removido para este Tribunal, da função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Segurança e Transporte, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 2º Designá-lo para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-
5, da Secretaria de Segurança e Transporte, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 380, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no
Processo STJ n. 39.596/2018, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor MARCELO VIEIRA DOS SANTOS,
matrícula S031288, para exercer a função de confiança de Assistente III, código FC-3,
no Conselho da Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 387, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ 11829/2016,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados, classe A,
padrão 1, os seguintes candidatos habilitados em concurso público realizado pelo Superior
Tribunal de Justiça:

Cargo: Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Odontologia - ramo:
Odontopediatria

. NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA

. VANESSA MAGDA LIRA SEVERIANO Aposentadoria de Leliane Macêdo de
Souza

Cargo: Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Desenvolvimento de Sistemas

. NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA

. WESLEY VAGNER SILVA ROCHA Portaria n. 502/STJ/GP de 19/12/2017

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 920, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Infraestrutura, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação:

I - Dispensar LEANDRO GABRIEL BASTOS FERREIRA, matrícula S068122, da
função de confiança de Chefe da Seção de Sistemas Operacionais, código FC-6;

II - Designar NÉLIO ALVES DA SILVA, matrícula S045807, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Sistemas Operacionais, código FC-6, na vaga decorrente da
dispensa de Leandro Gabriel Bastos Ferreira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 929, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar VITOR DUTRA FREIRE, matrícula S059514, para substituir o
Coordenador de Auditoria de Tecnologia da Informação, código CJ-2, da Secretaria de
Auditoria Interna, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de ELIANE MARIA CORDEIRO TOMÁS BARBOSA,
matrícula S053311, objeto da Portaria STJ/GDG n. 897 de 5 de dezembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 930, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Atendimento e
Protocolo Judicial, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar de função de confiança:
DANIELLE DE CARVALHO LOPES, matrícula S059026, Chefe da Seção de

Informações Processuais, código FC-6;
JOSÉ RICARDO ANDRADE, matrícula S060989, Assistente IV, código FC-4;
LUANA CRISTINA THÉDIGA DE MIRANDA, matrícula S058224, Assistente II,

código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
JOSÉ RICARDO ANDRADE, matrícula S060989, Chefe da Seção de Informações

Processuais, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Danielle de Carvalho Lopes;
LUANA CRISTINA THÉDIGA DE MIRANDA, matrícula S058224, Assistente IV,

código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de José Ricardo Andrade;
DANIELLE DE CARVALHO LOPES, matrícula S059026, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da dispensa de Luana Cristina Thédiga de Miranda.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 931, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO FRANCISCO MONDADORI DE OLIVEIRA, matrícula
S032489, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento a Gabinetes, código FC-6, da
Coordenadoria de Relacionamento, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de VICTOR MARCUS DE OLIVEIRA CASTRO,
matrícula S037790, objeto da Portaria STJ/GDG n. 5 de 3 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 8 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 932, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA MARA GOMES DE ASSIS NOGUEIRA, matrícula
S037332, para substituir o Coordenador de Assistência Odontológica, código CJ-2, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de PATRICIA BRANT METZKER PACHECO, matrícula
S037405, objeto da Portaria STJ/GDG n. 742 de 22 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União do dia 24 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussara.faria
Retângulo